
 

 

  

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Юлий 

  Беркович 

 Циркин 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого 

 

 

 
серия 

«Ученые университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ЦИРКИН ЮЛИЙ БЕРКОВИЧ 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2010 

 



 

 

ББК 91.9:63.3(0)3           Печатается по решению  

          Ц 69           РИС НовГУ 

 

 

 

 

 
Составители: 

Т. И. Козлова, 

                                                                    Н. А. Сѐмина 
 

Вступительная статья 

канд. ист. наук М. Н. Щетинин 

 

Научный редактор: 

канд. ист. наук Е. В. Сергеева 

Рецензент: 

д-ра ист. наук И. В. Пьянков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ц 69 

  Юлий Беркович Циркин : библиогр. указ. / сост. Т. И. Козлова, Н. А. Сѐмина 

; вступ. ст. М. Н. Щетинина ; под ред. Е. В. Сергеевой ; НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

– Великий Новгород, 2010. – 50 с., 1 л. портр. – (серия «Ученые университета»). 

 

  Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой НовГУ и 

продолжает серию «Ученые университета». Он включает описание трудов и 

публикаций профессора, доктора исторических наук Ю. Б. Циркина. Издание 

снабжено алфавитными указателями трудов, соавторов, переводчиков, а также 

предметным и именным указателями, указателем сокращений. 

  Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для всех, 

кого интересует история науки и история Новгородского университета. 

           ББК 

91.9:63.3(0)3 

 

 

      Новгородский государственный 

      университет, 2010 

  Т. И. Козлова, Н. А. Семина, 

  составление, 2010 
 

 

 



 

 

Предисловие 

 

Научная библиотека продолжает издание серии «Ученые университета». 

Очередной выпуск посвящен научной деятельности доктора исторических   

наук, профессора Юлия Берковича Циркина. 

 Указатель подготовлен на основе списка трудов, предоставленного Ю. Б. 

Циркиным, а также публикаций, отраженных в каталогах и 

библиографических пособиях. Большинство публикаций просмотрено de 

visu. Составителями осуществлено библиографическое редактирование 

наименований работ, проведена  их систематизация. Отбор материала 

закончен в апреле 2010 года. 

Составители выражают благодарность за помощь в сборе и уточнении 

данных д-ру ист. наук Михаилу Григорьевичу Абрамзону (г. Магнитогорск), 

д-ру ист. наук Олегу Юрьевичу Климову (г. Санкт-Петербург), д-ру ист. наук 

Татьяне Владимировне Кудрявцевой (г. Санкт-Петербург), д-ру ист. наук 

Евгению Александровичу Молеву (г. Нижний Новгород), д-ру ист. наук 

Виктору Николаевичу Парфенову (г. Саратов), канд. ист. наук Бутягину 

Александру Михайловичу (г. Санкт-Петербург), канд. ист. наук Короленкову 

Антону Викторовичу (г. Москва), канд. ист. наук Юрию Николаевичу 

Кузьмину (г. Самара), канд. ист. наук Алексею Владиславовичу Мосолкину 

(г. Москва), канд. ист. наук Елене Валентиновне Сергеевой, Юлии 

Николаевне Кузьминой (г. Москва), Даниилу Александровичу Шипилову (г. 

Великий Новгород). 

Библиографические описания трудов и публикаций расположены по 

типам изданий, внутри – в хронологическом порядке, в пределах 

определенного года  – в алфавите названий. Издание снабжено алфавитными 

указателями трудов, соавторов, переводчиков, а также предметно-

тематическим и именным указателями и указателем сокращений. Отсылки в 

указателях даны на порядковые номера записей изданий. 

Указатель рассчитан на ученых-специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и историей 

Новгородского университета. 

Пожелания и замечания просим направлять в Справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. Санкт-Петербургская, 

41, ауд. 1207; e-mail: Albina.Ptushkina@novsu.ru   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Хроника жизни и деятельности 

 

20 апреля 

1935 г. 

родился в г. Ленинграде, в семье инженеров 

 

1941-1945 гг. эвакуация с семьей в Сталинград, Башкирию, затем 

в г. Рубцовск Алтайского края 

 

1953 г. окончил 301 мужскую школу г. Ленинграда 

 

1953-1954 гг. ученик слесаря-лекальщика, слесарь-лекальщик 

Кировского завода г. Ленинграда 

 

1954-1957 гг. служба в рядах вооруженных сил СССР (Туркмения) 

 

1958 г. рентген-лаборант завода а.я. 854/4. Одновременно – 

слушатель подготовительных курсов при ЛГУ 

 

1958-1963 гг. студент исторического факультета Ленинградского 

государственного университета им. А. Жданова. 

Со  второго курса специализировался по кафедре истории 

Древней Греции и Рима 

 

1963 г. с отличием закончил ЛГУ им. А. Жданова 

по специальности история 

 

1963-1966 гг. аспирант кафедры истории Древней Греции и Рима 

 

1966-1968 гг. преподаватель на условиях почасовой оплаты различных 

вузов г. Ленинграда (ЛЭТИ, Кораблестроительный 

институт, Второй медицинский институт) 

 

1967-1971 гг. внештатный экскурсовод Государственного Эрмитажа 

 

1968 г. защитил диссертацию в Диссертационном совете при 

историческом факультете ЛГУ на соискание ученой 

степени кандидата исторических наук по теме «Фокейцы 

на Западе (VII-IV вв. до н. э.)» 

 

1970 г. преподаватель на условиях почасовой оплаты в НГПИ 

 

1971-1974 гг. старший преподаватель кафедры истории НГПИ 

 

1972 г. в Берлине в журнале «Klio» выходит первая зарубежная 

публикация 

 



 

 

1974-1980 гг. доцент кафедры истории НГПИ 

 

1976 г. в издательстве «Наука» выходит первая монография 

«Финикийская культура в Испании» 

 

1978 г. защитил диссертацию в Диссертационном совете при 

историческом факультете ЛГУ на соискание ученой 

степени доктора исторических наук по теме «Финикийцы 

в Испании. К проблеме культурных контактов в Древнем 

Средиземноморье» 

 

1980-1981 гг. профессор кафедры истории НГПИ 

 

1981-1992 гг. заведующий кафедрой всеобщей истории НГПИ 

 

1982 г. присвоено ученое звание «профессор» 

 

1986 г.  в издательстве «Наука» выходит монография «Карфаген и 

его культура» 

 

1989 г. награжден знаком «Отличник просвещения СССР». 

Впервые получил разрешение на выезд за границу. 

По приглашению проф. Х. М. Бласкеса прочѐл ряд лекций 

в Комплютенском университете г. Мадрида, 

университетах Алькала-де-Энарес и Кордовы 

 

1992-1993 гг. профессор кафедры всеобщей истории НГПИ 

 

с 1993 г. по 

настоящее 

время 

профессор кафедры всеобщей истории НовГУ 

им. Ярослава Мудрого 

1999 г. награжден Благодарностью Министерства образования РФ 

 

2000 г. награжден медалью им. Ярослава Мудрого 3-й степени 

 

2005 г. награжден знаком «Почетный работник высшего 

профессионального образования РФ» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Жизнь и научная деятельность Ю. Б. Циркина 

 

В 2010 году исполняется 75 лет доктору исторических наук, профессору 

кафедры всеобщей истории, одному из старейших преподавателей 

исторического факультета НовГУ, Юлию Берковичу Циркину. 

Юлий Беркович Циркин родился 20 апреля 1935 года в г. Ленинграде. Его 

отец, Берк Лейбович Циркин, и мать, Дора Михайловна Давидович, были 

инженерами, совсем недавно окончившими Ленинградский политехнический 

институт.  

Великая Отечественная война застала всю семью в Ленинграде. Вместе с 

бабушкой и дедушкой Юлий уехал в эвакуацию по Мариинской водной 

системе, затем по Волге в Сталинград. Родители остались в Ленинграде. В 

сентябре 1941 г. отец был призван на фронт и погиб 10 декабря того же года 

под Мгой. Мама оставалась в городе, пережила блокадную зиму и летом 1942 

года вместе с семьей своей сестры, тетки Юлия, была вывезена из 

осажденного Ленинграда через Ладожское озеро, а затем эвакуирована в г. 

Рубцовск Алтайского края. 

Тем временем Юлий с дедушкой и бабушкой оставался в Сталинграде. 

Под конец их пребывания в городе они стали свидетелями жестоких 

бомбардировок. В июле 1942 года они были эвакуированы. Эшелон, в 

котором ехала их семья, оказался последним, поскольку вскоре немцы 

разбомбили железнодорожный мост. Около недели эшелон стоял на левом 

берегу Волги, шли воздушные бои. Только когда стоявший на параллельном 

пути санитарный поезд был разбомблен, к составу с эвакуированными 

подогнали паровоз, и эшелон пошел на Восток. Тем временем бабушка 

заболела, и семья была вынуждена сделать остановку в Уфе. Бабушку 

отправили в больницу, а маленький Юлий с дедушкой жили на 

привокзальной площади. Однажды, пока дедушка навещал бабушку в 

больнице, у них украли большую часть вещей. К счастью, уцелел дедушкин 

саквояж, где были его инструменты часового мастера. Когда бабушку 

выписали из больницы, всех троих направили в Стерлитамак. Вскоре 

бабушка умерла, а Михаила Абрамовича с внуком определили на жительство 

в деревню Веселовка в Чувашии. Там они прожили зиму 1942/43 гг., не зная, 

что мама Юлия уже находится в Рубцовске. Дедушкина профессия позволила 

им не голодать. Он оказался единственным часовым мастером на всю округу, 

много работал, но брал за работу не деньги, а продукты. Это позволило 

благополучно пережить ту тяжелую зиму. 

Тем временем им удалось узнать о судьбе своих близких. Через друзей, 

оставшихся в Ленинграде, они узнали, где находится Дора Михайловна, а ей, 

в свою очередь, сообщили, где живут ее отец и сын. В марте 1943 года она 

смогла приехать за ними, и все втроем они уехали в Рубцовск. Там в сентябре 

1943 года Юлий пошел в школу. 

В начале сентября 1945 года семья вернулась в Ленинград. Мама стала 

работать на номерном заводе № 800. По воспоминаниям сына, она уходила 



 

 

на работу, когда он еще спал, и возвращалась поздно ночью, когда он уже 

спал. Воспитанием Юлия занимался дедушка.  

В 1953 году Юлий окончил 301-ю мужскую школу г. Ленинграда. По 

упорному настоянию военкомата и своих родственников подал документы в 

артиллерийское училище, не прошел отбор медкомиссии. В октябре того же 

года он стал работать на Кировском заводе – сначала учеником слесаря-

лекальщика, а затем слесарем-лекальщиком. В 1954 году поступал на 

исторический факультет ЛГПИ им. А. Герцена, но не прошел по конкурсу, 

получив 17 баллов из требуемых 20. Сначала вернулся на завод, а затем был 

призван в армию. 

Военную службу Юлий Беркович проходил во внутренних войсках, 

сначала на Кушке, самой южной оконечности Советского Союза, а затем в 

Ашхабаде. Одним из самых памятных событий тех лет, одним из его 

излюбленных рассказов в кругу коллег, стала история исправления текста 

Большой Советской энциклопедии. Поскольку в воинской части, в которой 

служил Юлий Беркович, было всего двое солдат с полным средним 

образованием, к воинским обязанностям молодого ленинградца добавились 

обязанности библиотекаря. Зимой 1954/55 года статьи БСЭ, прославляющие 

Берию и других деятелей, попавших под суд или в опалу после смерти 

Сталина, должны были исчезнуть. Уничтожению подлежали и книги, не 

соответствовавшие новой партийной линии. В полковую библиотеку, как и в 

тысячи других библиотек, были присланы списки книг, подлежащих 

уничтожению, и листы, которые следовало вклеить в энциклопедию на место 

вырезанных. Вместо исчезнувшего текста были написаны другие статьи, с 

таким расчетом, чтобы заполнить возникшие пробелы. Так в БСЭ появилась, 

например, статья о Беринговом проливе. Одним из тех, кому было дано 

поручение переклеивать листы энциклопедии, оказался молодой солдат 

Циркин. 

В декабре 1957 года Юлий Беркович демобилизовался и с января 1958 

года стал работать на том же номерном заводе, что и его мама. Он стал 

лаборантом рентгеновской лаборатории и одновременно занимался на 

вечерних подготовительных курсах при ЛГУ. К тому времени ситуация в 

стране изменилась и, в условиях «оттепели», у Юлия Берковича появились 

шансы на более объективное отношение комиссии. Получив двадцать баллов 

из двадцати возможных, он поступил на исторический факультет 

Ленинградского государственного университета им. А. Жданова. 

Его увлечение историей началось еще в школе. В старших классах его 

друг, Имант Фэдор, заразил Юлия интересом к Испании. Имант подарил ему 

учебник испанского языка, и друзья собирали все то немногое, что тогда 

можно было узнать об Испании. Во время военной службы Юлий Беркович 

имел возможность посещать Туркменскую республиканскую библиотеку. 

Сын тамошней библиотекарши служил в армии, и она проникалась любовью 

к каждому солдату. Поэтому рядовому Циркину давали газеты из спецхрана, 

и он прочел всю подшивку «Правды» с 1930 по 1941 год, выписывая все, что 

касалось Испании. Поступив в университет, он планировал заниматься 



 

 

историей испанской революции 30-х гг. XX века, но решающую роль в его 

судьбе сыграл молодой тогда преподаватель, Эдуард Давидович Фролов. Он 

изменил интересы увлеченного Испанией студента, сказав, что невозможно 

серьезно заниматься историей событий, участники которых еще живы. 

Действительно, в 1958 году история испанской революции и гражданской 

войны была еще достаточно свежа в памяти ее участников. И Юлий Беркович 

занялся историей Древней Испании. 

На втором курсе он начинает посещать факультатив по древнегреческому 

языку. Вместе с ним занятия начинают более двадцати человек, а 

заканчивают только трое. С третьего курса все они, и в их числе Юлий 

Беркович, специализируются по кафедре Истории Древней Греции и 

Древнего Рима. Его научным руководителем, начиная с курсовой работы на 

первом курсе, становится Николай Николаевич Залесский. Кроме него, в те 

годы преподавателями кафедры были А. И. Доватур, К. М. Колобова, 

Д. П. Каллистов – яркие представители старой ленинградской профессуры.  

В 1962 году Юлий Беркович женится на однокурснице, Людмиле 

Павловне Гороховской, ставшей его верной спутницей на всю жизнь. В 1963 

году, без единой «четверки» в дипломе, он блестяще заканчивает 

университет и поступает в аспирантуру. Тема его кандидатской диссертации, 

«Фокейцы на Западе», была выбрана его научным руководителем, Н. 

Н. Залесским, как это зачастую принято. Однако интерес Юлия Берковича к 

Испании не угасает. В том же 1963 году, незадолго до окончания 

университета, была опубликована его первая научная статья в сборнике 

студенческих работ. Хотя сейчас ученый оценивает эту работу как 

чрезвычайно наивную, однако это был его первый профессиональный шаг в 

научной деятельности. Статья была посвящена Тартессу, древнейшему 

государству на юге Испании, к истории которого Юлий Беркович будет 

возвращаться на протяжении многих лет.  

По окончании аспирантуры Юлия Берковича планировали принять на 

работу на кафедру, однако к 1966 году ситуация в стране снова меняется. 

Запись в паспорте, в графе «национальность», серьезно осложняет его жизнь. 

Оставить молодого специалиста на кафедре не разрешают, начинаются 

долгие поиски постоянной работы. Несколько лет он практически является 

безработным, выручает почасовая работа в разных вузах. Он ведет 

практические занятия по научному коммунизму в ЛЭТИ и 

Кораблестроительном институте, преподает латынь во Втором медицинском, 

на месяц уезжает в Сыктывкар, где ведет занятия по истории Рима в местном 

Педагогическом институте. В 1967 году становится внештатным 

экскурсоводом в Государственном Эрмитаже, где к тому времени уже 

работает его жена. Тот факт, что в 1968 году он защищает кандидатскую 

диссертацию, не меняет его  положения. 

Летом 1970 года он получает предложение из Новгородского 

государственного пединститута. Заведующий кафедрой истории НГПИ, 

А. С. Корнеев, ранее работавший в ЛГУ и лично знавший Юлия Берковича, 

предложил ему провести занятия на установочной сессии для заочников. 



 

 

Эрмитаж дал согласие, и Ю. Б. Циркин впервые появился в Новгороде в 

качестве преподавателя. В 1971 году А. С. Корнеев повторил свое 

приглашение, а затем предложил стать штатным преподавателем его 

кафедры. Предложение было принято не без колебаний – работа в Новгороде 

рассматривалась как временный вариант. В сентябре 1971 года 

Ю. Б. Циркина избирают на должность старшего преподавателя кафедры 

истории НГПИ, через три года – на должность доцента той же кафедры. 

«Временная работа» стала постоянной, растянувшись на четыре десятилетия. 

Тем временем Юлий Беркович продолжает свою научную деятельность. 

В 1972 году в Берлине в антиковедческом журнале «Klio» выходит его 

первая зарубежная публикация, ряд его работ появляется в крупнейшем 

отечественном журнале «Вестник древней истории», в «Советскую 

историческую энциклопедию» включают несколько подготовленных им 

статей. В 1976 году в издательстве «Наука» опубликована его первая 

монография – «Финикийская культура в Испании». По совету друзей, на ее 

основе Юлий Беркович пишет докторскую диссертацию на тему 

«Финикийцы в Испании. К проблеме культурных контактов в древнем 

Средиземноморье», которая была защищена в ЛГУ в 1978 году. 

Оппонентами выступают Б. Б. Пиотровский, И. С. Свенцицкая и 

Э. Д. Фролов. И подготовка к защите, и прохождение уже защищенной 

диссертации через утверждение в ВАК проходит с большими сложностями. 

Кроме оппонентов, большую помощь оказывают видные отечественные 

ученые: И. М. Дьяконов, Е. С. Голубцова, Г. Х. Саркисян. В результате в 

1980 году ВАК присваивает Ю. Б. Циркину ученую степень доктора 

исторических наук, а в 1981 году он становится профессором по кафедре 

истории.  

В 1981 году кафедра истории НГПИ разделена на две, и Юлий Беркович 

становится первым заведующим вновь образованной кафедры всеобщей 

истории. В течение следующего десятилетия кафедра становится одной из 

лучших в НГПИ. В 1992 году Юлий Беркович принимает решение отказаться 

от административной карьеры и не подает документы для переизбрания на 

следующий срок: по его собственным словам, «в связи с 

неприспособленностью к бюрократической работе и незаинтересованностью 

в административной карьере». В период дискуссий о дальнейшей судьбе 

высшего образования в Новгороде Юлий Беркович выступает 

последовательным сторонником слияния НГПИ с Политехническим 

институтом и образования классического университета, активно участвует в 

дискуссиях по данному вопросу. С 1993 года он – профессор кафедры 

всеобщей истории НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

В 1980-е годы Юлий Беркович утверждается как европейский ученый. 

Его публикации в журнале «Klio», который издается в Восточной Германии, 

итальянском журнале «Rivista di Studi Fenici», испанском журнале «Gerión» и 

других изданиях не только выходят с завидной регулярностью, но и 

попадают в поле зрения крупнейших европейских специалистов по истории 

Финикии, античной Испании. Некоторые из его статей к настоящему 



 

 

времени вошли в число наиболее цитируемых исследований в своей области. 

В 1986 году выходит в свет книга «Карфаген и его культура», один из 

наиболее известных трудов ученого. В 1988 году выходит арабский перевод 

первой монографии Юлия Берковича – «Финикийская культура в Испании». 

В 1989 году заслуги ученого получают общественное признание, и его 

награждают знаком «Отличник просвещения СССР».  

В 1989 году Ю. Б. Циркин впервые выезжает за границу. По 

приглашению профессора Х. М. Бласкеса, с которым до тех пор он был 

знаком лишь по переписке, Юлий Беркович читает несколько открытых 

лекций в Комплютенском университете г. Мадрида, университетах Кордовы 

и Алькала-де-Энарес. С тех пор его регулярно приглашают на 

международные конгрессы и симпозиумы. Экономическая ситуация 1990-х 

не позволяет ему лично участвовать во всех без исключения научных 

мероприятиях. Тем не менее, Юлий Беркович становится постоянным 

участником и единственным представителем российской науки на 

международных конгрессах финикийских и пунических исследований, 

участвует в работе нескольких крупных европейских научных форумов.  В 

тех случаях, когда его личное участие оказывается невозможным из-за 

финансовых соображений, тексты его докладов публикуются заочно. 

В 90-е годы успешно проходят защиты нескольких аспирантов Юлия 

Берковича, что дало возможность говорить о новгородской школе 

антиковедения. Почти все аспиранты, защитившиеся под научным 

руководством Ю. Б. Циркина, в настоящее время преподают в НовГУ: 

Светлана Игоревна Митина, доктор юридических наук, профессор кафедры 

теории и истории государства и права, Елена Валентиновна Сергеева, зав. 

кафедрой всеобщей истории, Михаил Николаевич Щетинин, доцент кафедры 

всеобщей истории, Дмитрий Александрович Федченков, старший 

преподаватель кафедры архивоведения.  

В последние годы научные заслуги Юлия Берковича Циркина были 

неоднократно отмечены на самых разных уровнях: в  1999 году он был 

награжден благодарностью Министерства образования РФ, в 2000 г. – 

медалью им. Ярослава Мудрого 3-й степени, в 2005 г. награжден знаком 

«Почетный работник высшего профессионального образования РФ». 

Юлий Беркович Циркин – одна из самых известных фигур на 

историческом факультете, яркий лектор, интересный человек. Для многих 

поколений студентов истфака профессор Циркин – один из символов 

факультета, образец ученого и преподавателя. 

  

Канд. ист. наук  М. Н. Щетинин 

 

 

 

 

 

 



 

 

Указатель трудов 

 

Диссертации 

 

1968 

 

1. Фокейцы на Западе (VII-IV вв. до н. э.) : автореф. дис. …  канд. ист. наук 

: 573 / Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова. – Л., 1968. – 17 с. – 

Библиогр.: с. 17. 

 

2. Фокейцы на Западе (VII-IV вв. до н. э.) : дис. …  канд. ист. наук : 573 / 

Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова. – Л., 1968. – 491 с. 

 

1978 

 

3. Финикийцы в Испании : (к проблеме культурных контактов в древнем 

Средиземноморье) : автореф. дис. …  д-ра. ист. наук : 07.00.03 / 

Ленинград. гос. ун-т им. А. А. Жданова. – Л., 1978. – 38 с. – Библиогр.: с. 38. 

 

4. Финикийцы в Испании : (к проблеме культурных контактов в древнем 

Средиземноморье) : дис. …  д-ра. ист. наук : 07.00.03  / Ленингр. гос. ун-т 

им. А. А. Жданова. – Л., 1978. – 447 с. 

 

Монографии 

 

1976 

 

5. Финикийская культура в Испании. –  М. : Наука, 1976. – 278 с. 

 

1986 

 

6. Карфаген и его культура / АН СССР, Отд-ние истории ; Ин-т 

востоковедения. – М. :  Наука, 1986. – 287 с. – (Культура народов 

Востока. Материалы и исслед.). – Библиогр.: c. 257-273. 

 

2000 

 

7. Древняя Испания.  – М. : РОССПЭН, 2000. – 366 с. – Библиогр.: с. 303-366. 

 

8. Мифы Древнего Рима. –  М. : Астрель : АСТ, 2000. – 559 с. : ил. – Слов.-

указ.: с. 519-555. 

 

9. Мифы Финикии и Угарита. – М. : Изд-во Русанова : Астрель : АСТ, 2000. 

– 478 с. : ил. – Слов.: с. 430-476. 

 



 

 

2001 

 

10.  От Ханаана до Карфагена. –  М. : АСТ : Астрель, 2001. – 526 с. – 

Библиогр.: с. 467-503. – (Классическая мысль). 

 

11.  Мифы народов мира / Н. А. Кун, Ю. Б. Циркин, В. Я. Петрухин [и др.] ; 

под общ. ред. О. С. Бартенева. – М. : АСТ : Астрель, 2001. – 487 с. – (Я 

познаю мир). 

 

2003 

 

12.  История библейских стран. –  М. : Астрель : Транзиткнига, 2003. – 574 с. 

– (Классическая мысль). –  Библиогр.: с. 512-542. – Указ.: с. 546-574. 

 

2004 

 

13.  Передняя Азия. –  М. : Мир книги : Литература, 2004. – 415 с. : ил.  –  

Слов.-указ.: c. 385-412. – (Мифы и легенды народов мира).  

 

2006 

 

14.  Античные и раннесредневековые источники по истории Испании / 

С.-Петерб. гос. ун-т, Филолог. фак. –  СПб. : Изд-во СПбГУ, 2006. – 359 с. 

– (История и культура). – Библиогр.: с. 337-338. – Указ.: с. 340-358. 

 

15.  Гражданские войны в Риме. Побежденные / С.-Петерб. гос. ун-т, 

Филолог. фак. – СПб. : Изд-во СПбГУ, 2006. –  311 с. –  (История и 

культура). 

 

16.  Мифы народов мира / [Н. А. Кун, В. Я. Петрухин, В. К. Афанасьева, Ю. 

Б. Циркин и др.]. – М. : АСТ : Астрель, – 2006. – 392 с.  

 

Переводы 

 

2008 

 

17.  Павел Диакон.  История лангобардов  /  пер. с лат., ст., примеч., состав. 

Ю. Б. Циркина. – СПб. : Азбука-классика, 2008. – 320 с.  

 

Учебно-методические издания 

 

1988 

 

18.  Древняя Испания  : учеб. пособие к спецкурсу. – Л. : ЛГПИ 

им. А. И. Герцена, 1988. – 84 с. – Библиогр.: с. 82-83. 



 

 

1991 

 

19.  Народы СССР в древности : учеб. материалы по истории древнего мира 

и археологии для студ. I курса ист. фак. Вып. 1 / сост. Ю. Б. Циркин, 

Б. Д. Ершевский ; отв. ред. М. М. Шумилов. – Новгород : Изд-во НГПИ, 

1991. – 71 с. 

 

1992 

 

20.  Народы нашей страны в древности : учеб.  материалы по истории 

древнего мира и археологии для студ. I курса ист. фак. Вып. 2 / сост. Ю. 

Б. Циркин, Б. Д. Ершевский ; отв. ред. М. М. Шумилов. – Новгород : Изд-

во НГПИ, 1992. – 66 с. 

 

2008 

 

21.  Историография истории Древнего Востока : в 2 т. : учеб. пособие для 

вузов. Т. 1 / В. И. Кузищин, О. А. Васильева, М. А. Дандамаев, Ю. Б. 

Циркин  [и др.] ; под ред. В. И. Кузищина. –  М. : Высш. шк., 2008. – 719 с.  

 

2009 

 

22.  Альтернативная тенденция в развитии римского государства в период 

«военной анархии» [Электронный ресурс] : учебные материалы для 

студентов исторического факультета / НовГУ, Каф. всеобщей истории. – 

Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

23.  Греческая мифология [Электронный ресурс] : учебные материалы для 

студентов исторического факультета / НовГУ, Каф. всеобщей истории. – 

Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

24.  Греческая философия и религия [Электронный ресурс]  : учебные 

материалы для студентов исторического факультета / НовГУ, Каф. 

всеобщей истории. – Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

25.  Католическая церковь в Поздней империи [Электронный ресурс] : 

учебные материалы для студентов исторического факультета / НовГУ, 

Каф. всеобщей истории. – Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

 



 

 

26.  Мистические культы и орфизм [Электронный ресурс]  : учебные 

материалы для студентов исторического факультета / НовГУ, Каф. 

всеобщей истории. – Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

27.  Основные направления греческой религии [Электронный ресурс]: 

учебные материалы для студентов исторического факультета / НовГУ, 

Каф. всеобщей истории. – Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

28.  Эллинистическая религия [Электронный ресурс]  : учебные материалы 

для студентов исторического факультета / НовГУ, Каф. всеобщей 

истории. – Великий Новгород, 2009. –  Режим доступа : 

http://www.novsu.ru/doc/study/cub/. – 26.03.2010 г. 

 

Статьи из периодических изданий, сборников, энциклопедий, 

материалов конференций 

 

1963 

 

29.  Тартесс. К вопросу о существовании тартессийского государства // 

Сборник студенческих научных работ / Ленинград. гос. ун-т им. А. А. 

Жданова. – Л., 1963. – С. 197-215.  

 

1965 

 

30.  Малага / В. П. Афанасьев // Советская историческая энциклопедия : в 16 

т. / гл. ред. Е. М. Жуков ; члены гл. ред.: Е. А. Болтин [и др.] ; Науч. совет 

изд-ва Советская энцикл. ; Отд-ние истории АН СССР. – Т. 8 : Кошала – 

Мальта. – М., 1965. – Стлб. 950-951. 

 

1966 

 

31.  Первые греческие плавания в Атлантическом океане // Вестник древней 

истории. – 1966. – № 4. – С. 116-128. 

 

1968 

 

32.  К вопросу об источнике «массалиотского пассажа» Помпея Трога // 

Вестник ЛГУ. Серия, История. Язык. Литература. – 1968. – № 2, вып. 1. – 

С. 148-150.  

 

33.  «Оловянный путь» и северная торговля Массалии // Вестник древней 

истории. – 1968. – № 3. – С. 96-104. 

 



 

 

1970 

 

34.  К вопросу о родосской колонизации в Испании и Галлии // Вестник 

древней истории. – 1970. – №  1. – С. 86-92. 

 

35.  Финикийская цивилизация в римской Испании // XXIII Герценовские 

чтения : исторические науки : науч. докл. / ЛГПИ. – Л., 1970. – Вып. 2 : 

Краткое содержание докладов. – С. 119-121. 

 

1972 

 

36.  К характеристике фокейской цивилизации в западном 

Средиземноморье // Klio : Beiträge zur Alten Geschichte. – Berlin, 1972. – № 

54. – С. 91-99. 

 

37.  Этрусско-фокейская война в 40-х – 30-х гг. VI в. до н. э. // История и 

культура этрусков : краткие тез. докл. науч. конф., 17-19 окт. 1972 г. –  Л., 

1972. – С. 20-21. 

 

1973 

 

38.  Тарент // Советская историческая энциклопедия : в 16 т. / гл. ред. 

Е. М. Жуков ; члены гл. ред.: Е. А. Болтин [и др.] ; Науч.-ред.  совет изд-

ва Советская энцикл. ; Отд-ние истории АН СССР. – Т. 14 : Танах – 

Фелео. – М., 1973. – Стлб. 120. 

 

39.  Тартесс // Советская историческая энциклопедия : в 16 т. / гл. ред. 

Е. М. Жуков ; члены гл. ред.: Е. А. Болтин [и др.] ; Науч.-ред.  совет изд-

ва Советская энцикл. ; Отд-ние истории АН СССР. – Т. 14 : Танах – 

Фелео. – М., 1973. – Стлб. 124-125. 

 

1974 

 

40.  Вторая профессия учителя // Новгородская правда. – 1974. – 19 нояб. 

 

41.  Испанские кельты и их романизация // Кельты и кельтские языки : сб. 

ст. – М. 1974. – С. 22-30. 

 

1975 

 

42.  Путешествие Полибия вдоль атлантических берегов Африки // Вестник 

древней истории. – 1975. – № 4. – С. 107-114. 

 

43.  Финикийский Гадес – римский муниципий // Klio : Beiträge zur Alten 

Geschichte. – Berlin, 1975. – № 57. – С. 207-216. 



 

 

1976 

 

44.  Финикийцы и греки в борьбе за Испанию // ХIV междунар. конф.  

античников соц. стран : тез. докл.,  18-23 мая 1976 г. / редкол.: 

Б. Б. Пиотровский   [и др.]. – Ереван, 1976. – С. 476-477. 

 

45.  Эль-Аргарская культура // Советская историческая энциклопедия : в 16 

т. / гл. ред. Е. М. Жуков ; члены гл. ред.: Е. А. Болтин [и др.] ; Науч.-ред.  

совет изд-ва Советская энцикл. ; Отд-ние истории АН СССР. – Т. 16 : 

Чжан Вэнь-Тянь – Яштух. – М., 1976. – Стлб. 487-488. 

 

1977 

 

46.  Мифология Мелькарта // Античный мир и археология : межвуз. науч. сб. 

/ Саратов. гос. ун-т. – Саратов, 1977. – Вып. 3. – С. 72-89. 

 

1978 

 

47.  Высказывание Исайи (XXIII.10) и возникновение тартессийской 

державы // Норция. Проблемы истории и культуры древнего общества 

Средиземноморья : науч. сб. / Воронеж. гос. ун-т. – Воронеж, 1978. – 

Вып. 2. – С. 30-40. 

1979 

 

48.  Держава Баркидов в Испании // Проблемы отечественной и всеобщей 

истории : межвуз. сб. / Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова ; отв. ред. Э. 

Д. Фролов. – Л., 1979. – Вып. 5 : Античный полис. – С. 81-92.  

 

49.  Массалия и окружающее население // Материалы II всесоюзного симп. 

по древней истории Причерноморья в эпоху Великой греческой 

колонизации (VIII-V вв. до н. э.) : тез. докл. – Тбилиси, 1979. – С. 101-104. 

– (В оглавлении ошибочно указана с. 103). 

 

50.  Финикийская колонизация Испании // VIII всесоюзная конф. по 

Древнему Востоку, посвящ. памяти акад. В. В. Струве, 6-9 февр. 1979 г. : 

тез. докл. – М., 1979. – С. 103-104. 

 

51.  Фокейская колонизация на Западе // Материалы II всесоюзного симп. по 

древней истории Причерноморья в эпоху Великой греческой колонизации 

(VIII-V вв. до н. э.) : тез. докл. – Тбилиси, 1979. – С. 82-83. – 

(В оглавлении ошибочно указана с. 84). 

 

 

 

 



 

 

1981 

 

52.  Карфаген и проблема полиса // VIII авторско-читательская конференция 

«Вестника древней истории» АН СССР, 1-3 июня 1981 г. : тез. докл. / Ин-

т всеобщей истории АН СССР. – М., 1981. – С. 111-112. 

 

53.  Массалия и окружающее население // Демографическая ситуация в 

Причерноморье в период великой греческой колонизации (VIII-V вв. до 

н. э.) : материалы II всесоюз. симп. по древней истории Причерноморья. – 

Тбилиси, 1981. – С. 42-50. 

 

54.  Римская колония Новый Карфаген // Вестник древней истории. – 1981. – 

№ 4. – С. 145-152. 

 

55.  Карфаген и проблема полиса // Проблемы античной государственности : 

межвуз.  сб. / отв. ред. Э. Д. Фролов ; Ленингр. гос. ун-т им. А. А. 

Жданова. – Л., 1982. – С. 179-196. 

 

56. Финикийская и греческая колонизация // История древнего мира / под 

ред. И. М. Дьяконова, В. Д. Нероновой, И. С. Свенцицкой ;  отв. ред. И. 

М. Дьяконов. – 3-е изд., испр. и доп. – М., 1982. – Кн. 1 : Ранняя древность. – 

С. 317-330. 

 

57.  Эволюция политического строя Массалии // Социальная структура и 

политическая организация античного общества : межвуз. сб. / под ред. 

Э. Д. Фролова. – Л., 1982. – С. 31-44. 

 

1983 

 

58.  Взаимоотношения фокейских городов Западного Средиземноморья // 

Из истории античного общества : межвуз. сб. / Горьков. гос. ун-т им. Н. 

И. Лобачевского. – Горький, 1983. – С. 39-50. 

 

59.  Некоторые проблемы истории и культуры Тартесса // Древние культуры 

Евразии и античная цивилизация : краткие тез. докл. науч. конф., 10-13 

мая 1983 г.  – Л., 1983. – С. 52-54. 

 

60.  Распространение христианства в Испании до Миланского эдикта // 

Iberica : культура народов Пиренейского полуострова : [сб. ст.] / отв. ред. 

Г. В. Степанов. – Л., 1983. – C. 23-36. 

 

 

 

 

 



 

 

1984 

 

61.  Греки и Тартесс // Западное Средиземноморье в первом тысячелетии до 

н. э. : сб. науч. тр. / Гос. Эрмитаж ; науч. ред. Е. В. Мавлеев. – Л., 1984. – 

С. 40-60. – Библиогр.: с. 56-60. 

 

62.  Сельские объединения в римской Испании // Проблемы социально-

политической организации и идеологии античного общества : межвуз. сб. 

/ под ред. Э. Д. Фролова ; Ленингр. гос. ун-т. им. А. А. Жданова. – Л., 

1984. – С. 154-173. 

 

63.  Романизация Испании к концу Римской республики // Античная 

гражданская община : межвуз. сб. науч. тр. / Моск. гос. заоч. пед. ин-т ; 

отв. ред.  и авт. предисл. И. С. Свенцицкая. – М., 1984. – С. 70-86. 

 

1985 

 

64.  Кризис античного общества на территории Испании в III веке // 

Проблемы политической истории античного общества : межвуз. сб. / 

Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова ; отв.  ред. Э. Д. Фролов. – Л., 1985. 

– С. 152-171. 

 

65.  Северное Причерноморье и Карфаген / Л. П. Гороховская // 

Причерноморье в эпоху эллинизма : материалы III всесоюзного симп. по 

древней истории Причерноморья, Цхалтубо, 1982 г.  / отв. ред. О. 

Лордкипанидзе. – Тбилиси, 1985. – С. 206-212.  

 

66.  Социальные отношения в Испании накануне римского завоевания // 

Актуальные проблемы исторической  науки : тез. докл. науч. конф. / 

Новгород. гос. пед. ин-т. – Новгород, 1985. – С. 57-60. 

 

67.  Эллинизм и периферийные общества (на примере Карфагена) // 

Причерноморье в эпоху эллинизма : материалы III всесоюзного симп. по 

древней истории Причерноморья, Цхалтубо, 1982 г. / отв. ред. О. 

Лордкипанидзе. – Тбилиси, 1985. – С. 62-69. 

 

1986 

 

68.  Исторический путь Карфагена  // Переднеазиатский сборник. – М., 1986. 

– Вып. 4 : Древняя и средневековая история и филология стран Переднего 

и Среднего Востока. – С. 83-90. 

 

 

 



 

 

69.  Контребийская таблица и романизация Испании // Античная 

гражданская община : проблемы социально-политического развития и 

идеологии : межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова ; Ленингр. гос. ун-т им. 

А. А. Жданова. – Л., 1986. – С. 114-130. 

 

70.  Культ Тиннит в Карфагене // Из истории античного общества : межвуз. 

сб. / отв. ред. В. М. Строгецкий ; Горьков. гос. ун-т им. Н. И. 

Лобачевского. – Горький, 1986. – С. 91-105. – Библиогр.: с. 103-105. 

 

1987 

 

71.  Романизация как форма социальной революции // Х Всесоюз. авторско-

читательская конф. ВДИ АН СССР : тез. докл. / Ин-т всеобщей истории 

АН СССР – М., 1987. – С. 152-154. 

 

72.  Финикийская колонизация в Испании // Палестинский сборник. – Л.,  

1987. – Вып. 29 (92) : История и филология. – С. 101-108. 

 

1988 

 

73.  «Империализм» и «империалистические» войны в древности // 

Категории исторических наук : сб. статей / АН СССР ; Ленингр. каф. 

филос. ; [отв. ред. В. Н. Боряз]. – Л., 1988. – С. 58-72. 

 

74.  К вопросу о  гуманизации образования / Л. К. Чистоногова // Тез. докл. 

науч.-практ. конф. «Творческое внедрение в практику достижений 

психолого-педагогической науки, передового педагогического опыта по 

преодолению школярства в обучении и воспитании школьников» / 

Новгород. гос. пед. ин-т. – Новгород, 1988. – Ч. 1. – С. 54-56. 

 

75.  Финикия и Карфаген. Два пути «антикизации» восточного общества // 

III Всесоюз. симп. по проблемам эллинистической культуры на Востоке, 

18-22 мая 1988 г. : тез. докл. конф. – Ереван, 1988. – С. 95-96. 

 

1989 

 

76.  Движение Сертория // Социальная борьба и политическая идеология в 

античном мире : межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова ; Ленингр. гос. ун-т 

им. А. А. Жданова. – Л., 1989. – С. 144-162. 

 

77.  Древний мир в духовной культуре современной Испании // Iberica : 

культура народов Пиренейского полуострова в XX веке. – Л., 1989. – С.  47-54. 

 

 



 

 

78.  Западноевропейские провинции Римской империи // История древнего 

мира / под ред. И. М. Дьяконова, В. Д. Нероновой, И. С. Свенцицкой ;  

отв. ред. И. М. Дьяконов. – 3-е изд., испр. и доп. – М., 1989. – Кн. 3 : 

Упадок древних обществ. – С. 88-111. 

 

79.  Иберийское общество // Социальная структура и идеология античности 

и раннего средневековья : межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова,  Ю. Г. 

Чернышова ; Алт. гос. ун-т. – Барнаул, 1989. – С. 84-95. 

 

80.  Кельтиберийское общество // Древний Восток и античная цивилизация : 

сб. науч. тр. / Гос.  Эрмитаж ; под ред. В. К. Афанасьева, Е. В. Мавлеева. 

– Л., 1989. – С. 19-28. 

 

81.  Финикийская и греческая колонизация // История древнего мира / под 

ред. И. М. Дьяконова, В. Д. Нероновой, И. С. Свенцицкой ;  отв. ред. 

И. М. Дьяконов. – 3-е изд., испр. и доп. – М., 1989. – Кн. 1 : Ранняя 

древность. – С. 351-368. 

 

1990 

 

82.  Аристотель и основание Массалии // Античный мир и археология : 

проблемы античной государственности, материальной и духовной 

культуры : межвуз. науч. сб. / Саратов. гос. ун-т. – Саратов, 1990. – Вып. 

8. – С. 11-21. 

 

83.  Римский Эмпорион. Путь к муниципию // Государство, политика и 

идеология в античном мире : межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова ; 

Ленингр. гос. ун-т им. А. А. Жданова. – Л., 1990. – С. 109-128. 

 

1991 

 

84.  Договор Гасдрубала с Римом // Тезисы  докл. науч. конф. преп. НГПИ по 

итогам науч.-исслед. работы  за 1990 г., 25-26 февр. 1991 г. / отв. ред. 

Л. К. Чистоногова. – Новгород, 1991. – Ч 1. – С. 117-118. – (В оглавлении 

авт. отдельно не выделен). 

 

85.  Некоторые вопросы социально-политической структуры Финикии // 

Вестник древней истории. – 1991. – №  4. – С. 3-13. 

 

1992 

 

86.  Наука в вузе / Л. К. Чистоногова // Современные проблемы высшего 

педагогического образования : межвуз. сб. науч. тр. / отв. ред. Л. А. 

Сергеева ; Новгород. гос. пед. ин-т. – Новгород, 1992. – С. 42-45.   

 



 

 

1993 

 

87.  Тацит и Вителлий // Изучение и преподавание историографии и 

источниковедения в высш. школе : материалы науч. конф., 29 сент.-1 окт. 

1992 г. / Новгород. гос. пед. ин-т. – Новгород, 1993. – Ч. 2. – С. 14-18. 

 

1994 

 

88.  Некоторые рассуждения о содержании гуманитарного образования / Л. 

К. Чистоногова // Сравнение систем высшего образования и 

сравнительная педагогика : тез. междунар. конф.-семинара, 26-30 сент. 

1994 г., Новгород / Рос. акад. образования ; Гос. ком. Рос. Федерации по 

высш. образованию ; Исслед. центр пробл. подгот. специалистов ; НовГУ. 

– М., 1994. – С. 104-107. 

 

1995 

 

89.  Из истории романизации западных римских провинций. Веспасиан и 

латинское право в Испании // Вестник НовГУ. Серия, Гуманитарные 

науки. – 1995. – № 2. – С. 50-54. 

 

90.  Испанские рудники.  (Социально-политический аспект) : тезисы // 

Античное общество : проблемы истории и культуры : докл. науч. конф., 

9-11 марта 1995 г. / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 

1995. – С. 36-38. 

 

91.  Испанские рудники.  (Социально-политический аспект) [Электронный 

ресурс] : тезисы // Античное общество : проблемы истории и культуры : 

докл. науч. конф., 9-11 марта 1995 г. / Центр антиковедения СПбГУ. – 

Режим доступа : http://www.centant.pu.ru/centrum/publik/confcent/1995-

05/tzyrkin.htm. – 11.03.2010 г. 

 

92.  Римская колонизация в Испании // Античный полис : проблемы 

социально-политической организации и идеологии античного общества : 

межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 1995. – С. 122-134. 

 

1997 

 

93.  Гражданская война 68-69 гг. и провинции // Античное общество : 

проблемы полит. истории : межвуз. сб. / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-

Петерб. гос. ун-т. – СПб., 1997. – C. 97-114. 

 

 

 



 

 

94.  Испанская война «Псевдо-Цезаря» (проблема возникновения и 

авторства) [Электронный ресурс] // Жебелѐвские чтения–1 (науч. чтения 

памяти акад. С. А. Жебелѐва) : тез. докл. науч. конф.,  28-29 окт. 1997 г.  /  

Центр антиковедения СПбГУ. – Режим доступа : 

http://www.centant.pu.ru/centrum/publik/confcent/1997-10/tzyrkin.htm. – 11.03.2010 г. 

 

95.  Испания накануне Римского завоевания // Античность. Средние века.  

Новое время : социально-политические и этно-культурные процессы : 

межвуз. сб. тр. / Нижегород. гос. ун-т. – Нижний Новгород, 1997. – С. 89-102. 

 

96.  Псевдо-Цезарь и «Испанская война» // Жебелѐвские чтения-1 (науч. 

чтения памяти акад. С. А. Жебелѐва) : тез. докл. науч. конф., 28-29 окт. 

1997 г. / С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 1997. – С. 41-43.  

 

1999 

 

97.  Гражданская война 68-69 гг. как этап становления Римской 

средиземноморской державы // Вестник древней истории. – 1999. – № 4. –  С. 141-149. 

 

98.  Историография кризиса античного общества в Испании // Жебелѐвские 

чтения-2 (науч. чтения памяти акад. С. А. Жебелѐва) : тез. докл. науч. 

конф., 26-27 окт. 1999 г. / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос. ун-т. – 

СПб., 1999. – С. 20-22.  

 

99.  Историография кризиса античного общества в Испании [Электронный 

ресурс] // Жебелѐвские чтения-2 (науч. чтения памяти акад. С. А. 

Жебелѐва) : тез. докл. науч. конф., 26-27 окт. 1999 г. / Центр 

антиковедения СПбГУ. – Режим доступа : 

http://www.centant.pu.ru/centrum/publik/confcent/1999-10/tzyrkin.htm. – 11.03.2010 г. 

 

100. Введение // Финикийская мифология : сб. / под общ. ред. Ю. С. 

Довженко ; сост. Н. К. Герасимова. – СПб., 1999. – С. 5-36. 

 

2001 

 

101. Гелиодор  и приход к власти Антиоха IV // Юбилейный сборник, 

посвящ. 75-летию В. А. Какичева / сост. В. И. Макаров ; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого [и др.]. – Великий Новгород, 2001. – С. 144-

146. – Библиогр.: 15 назв. 

 

102. Начала христианства // Чело : альманах. – Великий Новгород, 

2001. – № 1 (20). – С. 7-10. 

 

 



 

 

103. Овидий о первой войне между ливийцами и Карфагеном // 

Жебелѐвские  чтения-3 (науч. чтения памяти акад. С. А. Жебелѐва) : тез. 

докл. науч. конф., 29-31 октября 2001 г. / С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 

2001. – С. 237-244. 

 

104. Тайна четвертой эклоги Вергилия // Чело : альманах. – Великий 

Новгород, 2001. – № 3 (22). – С. 7-9. 

 

105. Четвертая эклога Вергилия // Античное общество – IV : власть и 

общество в античности : материалы междунар. конф. антиковедов, 5-7 

марта 2001 г. / С.-Петерб. гос. ун-т., Историч. фак. –  СПб., 2001. – С.  204-206. 

 

106. Четвертая эклога Вергилия [Электронный ресурс] // Античное 

общество – IV : власть и общество в античности : материалы межд. конф. 

антиковедов, 5-7 марта 2001 г. / Центр антиковедения СПбГУ. –  Режим доступа : 

http://www.centant.pu.ru/centrum/publik/confcent/2001-03/tzirkin.htm. – 11.03.2010 г. 

 

2002 

 

107. Генотеизм и монотеизм // Вера как ценность : материалы всерос. 

науч. конф., 25-27 июня 2002 г. / Новгород. гос. ун-т им.  Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – С. 195-201. 

 

108. Испания и узурпация Магненция // Мнемон : исслед. и публ. по 

истории античного мира / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос. ун-т. – 

СПб., 2002. – С. 207-220. 

 

109. Кумранская община // Чело : альманах. – Великий Новгород, 2002. 

– № 1 (23). – С. 37-40. 

 

110. Три поколения римских политических деятелей в борьбе за власть  

[Электронный ресурс] // Античное общество - V : режимы личной власти 

в античном мире : программа Всерос. конф. антиковедов, 2-3 апреля 2002 

г. / Центр антиковедения СПбГУ. –  Режим доступа : 

http://www.centant.pu.ru/centrum/publik/confcent/2002-04/tzyrkin.htm. – 11.03.2010 г. 

 

111. «Финикийская история» Санхунйатона // Вестник древней 

истории. – 2002. – № 2. – С. 121-133. 

 

2003 

 

112. Цареубийца Марк Брут // Чело : альмананх. – Великий Новгород, 

2003. – № 3 (28). – С. 51-58. 

 

 



 

 

2004 

 

113. Испания после смерти Цезаря // Вестник древней истории. – 2004. 

– № 3. – С. 192-206. 

 

114. Клеопатра // Чело : альманах. – Великий Новгород, 2004. – № 2 

(30). – С. 77-84. 

 

115. Основание Карфагена и Массалии. Некоторые аналогии // Studia 

historica. – М., 2004. – Вып. IV. – С. 44-61. 

 

116. Финикийский мир и арамейские государства Сирии // Государство 

на Древнем Востоке : сб. ст. / отв. ред. Э. А. Грантовский, Т. В. Степугина 

; Ин-т востоковедения. – М., 2004. – С. 256-299. 

 

117. Финикийцы // Мифы и религии мира :  учеб. пособие / [сост. и ред. 

С. Ю. Неклюдова] ; Рос. гос. гуманитар. ун-т, Ин-т высш. гуманитар. 

исслед. –  М., 2004. – С. 36-43. 

 

118. Эллинизация политического устройства городов Финикии // 

Мнемон : исслед. и публ. по истории антич. мира / под ред. Э. Д. Фролова 

/ С.-Петерб. гос. ун-т. – СПб., 2004. – Вып. 3 : [Докл. конф. : 

«Жебелѐвские чтения – 5» и «Античное общество: проблемы истории и 

культуры – VII»]. – С. 185-202. 

 

2005 

 

119. Квинт Кассий и гражданская война в Испании // Вестник древней 

истории. – 2005. – № 3. – С. 222-235. 

 

120. Финикийское письмо: проблема происхождения // Эдубба вечна и 

постоянна : материалы конф., посвящ. 90-летию со дня рождения 

И. М. Дьяконова / Гос.  Эрмитаж. – СПб., 2005. – С. 249-256. 

 

2006 

 

121. Мифы Древнего Рима // Мифы народов мира / Н. А. Кун, Ю. Б. 

Циркин, В. Я. Петрухин, В. К. Афанасьева. – М., 2006. – С. 86-117. 

 

122. Мифы Угарита и Финикии // Мифы народов мира / Н. А. Кун, 

Ю. Б. Циркин, В. Я. Петрухин, В. К. Афанасьева. – М., 2006. – С. 298-355. 

 

 

 

http://ancientrome.ru/publik/tzirkin/tzir01.htm


 

 

123. Некоторые аспекты эллинизации Финикии как пример 

глобализации в античном мире // Мнемон : исслед. и публ. по истории 

античного мира / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос.  ун-т. – СПб., 

2006. – Вып. 5. – С. 137-144. 

 

124. Угаритская религия // Религиоведение : энцикл. слов. / под ред. 

А. П. Забияко, А. Н. Красникова, Е. С. Элбакян ; Федер. целевая прог. 

«Культура России»  (Подпрог. «Поддержка полиграфии и книгоизд. 

России»). – М., 2006. – С. 1088-1091. 

 

125. Финикийская религия // Религиоведение : энцикл. слов. / под ред. 

А. П. Забияко, А. Н. Красникова, Е. С. Элбакян ; Федер. целевая прог. 

«Культура России» (Подпрог. «Поддержка полиграфии и книгоизд. 

России»). – М. ,  2006. – С. 1117-1119. 

 

2007 

 

126. Помпей в политической борьбе конца 80-70 гг. // Мнемон : исслед. 

и публ. по истории античного мира / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. 

гос.  ун-т.  – СПб., 2007. – Вып. 6. – С. 309-328. 

 

127. Стабилизация в Риме в 70 г. до н. э. // Studia historica. – М., 2007. – 

Вып. VII. – С. 123-141. 

 

2008 

 

128. Иберы // Большая Российская энциклопедия : в 30 т. / пред. науч. 

ред. совета Ю. С. Осипов ; отв. ред. С. Л. Кравец ; РАН. – Т. 10 : 

Железное дерево – Излучение. –  М., 2008. –  С. 601. 

 

129. Историография Финикии и Сирии // Историография истории 

Древнего Востока : в 2 т. : учеб. пособие для вузов / В. И. Кузищин, О. А. 

Васильева, М. А. Дандамаев [и др.] ; под ред. В. И. Кузищина. –  М. , 

2008. – Т. 1. – С. 629-662. 

 

130. Последствия гражданской войны 68/69 гг. для развития 

принципата // История : мир прошлого в современном освещении : сб. 

науч. ст. к 75-летию со дня рождения проф. Э. Д. Фролова / под ред. А. 

Ю. Дворниченко ; С.-Петерб. гос.  ун-т, Истор. фак. – СПб., 2008. – С. 282-305. 

 

131. Проконсул Серторий // Вестник древней истории. – 2008. – № 1. – 

С. 165-173. 

 



 

 

132. События 41 года в истории принципата // Мнемон : исслед. и публ. 

по истории античного мира / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. гос.  ун-

т. – СПб., 2008. – Вып. 7. – С. 211-234. 

 

2009 

 

133. Восстание Лепида  // Античный мир и археология : межвуз. сб. 

науч. тр. / Саратов. гос. ун-т. – Саратов, 2009. – Вып. 13. – С. 225-241. 

 

134. 134. Галлиен и сенат // Проблемы истории, филологии, культуры : 

межвуз. сб. / Магнитогор. гос. ун-т. – Магнитогорск, 2009. – С. 53-70. 

 

135. Император Деций : попытка возрождения Рима // Мнемон : исслед. 

и публ. по истории античного мира / под ред. Э. Д. Фролова ; С.-Петерб. 

гос. ун-т. – СПб., 2009. – Вып. 8. – С. 313-328. 

 

136. Карфаген // Большая Российская энциклопедия : в 30 т. / пред. 

науч. ред. совета Ю. С. Осипов ; отв. ред. С. Л. Кравец ; РАН. – Т. 13 : 

Канцелярия конфискации – Киргизы. – М., 2009. – С. 256-257. 

 

Рецензии 

 

1969 

 

137. [Рецензия] // Вестник древней истории. – 1969 – №  2. – С. 130-133. 

–      Рец. на кн. : Langlotz E. Die Kulturelle und künstlerische Hellenisierung 

der Küsten des Mittelmeers durch die Stadt Phokaia. – Köln und Opladen, 

1966. – 88 с. 

1992 

 

138. Позвольте вам не позволить // Новгород. – 1992. – № 48 (20-27 

нояб.). – С. 10. – Рец. на ст. : Золин П. Тени забытых предков // Новгород. – 

1992. – № 43. 

2005 

 

139. [Рецензия] // Вестник Санкт-Петербургского университета. Серия 

2, История. – 2007. – № 3. – С. 253-255. – Рец. на кн. : Чеканова Н. В. 

Римская диктатура последнего века республики. – СПб. : Гуманит. акад., 

2005. – 480 с. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Публикации на иностранных языках 

 

Монографии 

 

1979 

 

140. Die phönizische Kultur in Hispanien. Kapitel 1 : die phönizischen 

Kolonisation Hispaniens = Финикийская культура в Испании. Ч. 1 : 

Финикийская колонизация Испании / Julij Berkovič Zirkin, Rumjana 

Fanselow, Hans Georg Niemeyer. – Köln, 1979. – На нем. яз. 

 

1988 

 

141. al-Ḥaḍãrah al-Fĩnĩqĩyah fĩ Isbãnĩyah = Финикийская культура в 

Испании. – Ṭarãbulus : Jarrũs Bris, 1988. – На арабском яз. 

 

Статьи и рецензии 

 

1979 

 

142. Economy of the Phoenician settlements in Spain = Экономика 

финикийских поселений в Испании / trans. by L. Chistonogova // State and 

Temple Economy in the Ancient Near East : Proceedings of the International 

Conference Organized by the Katholieke Universiteit Leuven, April 10-14, 

1978 / ed. by E. Lipinski. – Leuven : Departement Orientalistiek, University of 

Leuven, 1979. – (Orientalia Lovaniensia analecta. Vol. 6). –  T. 2. – P. 547-564. – На англ. яз. 

 

1981 

 

143. Phönizier und Spanier. Zum Problem der kulturellen Kontakte = 

Финикийцы и испанцы. К проблеме культурных контактов / trans. 

Dressler E. // Klio : Beiträge zur Alten Geschichte. – Berlin, 1981. – T. 63 (2). 

– P. 411-421. – На нем. яз. 

 

144. The labours, death and resurrection of Melqart as depicted on the gates 

of the Gades' Herakleion = Труды, смерть и воскресение Мелькарта / trans. 

by L. Chistonogova // Rivista di Studi Fenici. – Roma, 1981. – T. IX. – P. 21-

27. – На англ. яз. 

 

145. The south of Spain in the Civil war of 46-45 B. C. = Южная Испания в 

гражданской войне 46-45 гг. до н. э. / trans. by L. Chistonogova // Archivo 

Español de Arqueología. – 1981. – T. 54 (143-144). – P. 91-100. – На англ. яз. 

 

 

 



 

 

1982 

 

146. [Rec. = Рецензия] / trans. by L. Chistonogova // Bibliotheca Orientalis. 

– Leiden, 1982. – Jg. 39. N 3-4. – Kol. 401-406. – Rec. ad op. : Blazquez J. M. 

Tartessos y los origins de la colonization fenicia en Occidente. – 2 ed. – 

Salamanca, 1975. – На англ. яз. 

 

1983 

 

147. The battle of Alalia = Битва при Алалии / trans. by L. Chistonogova // 

Oikumene. Studia ad historiam antiquam classicam et orientalem spectantia. – 

Budapest, 1983. – T. 4. – P. 209-221. – На англ. яз. 

 

1985 

 

148. The Phoenician civilization in Roman Spain = Финикийская 

цивилизация в римской Испании / trans. by L. Chistonogova // Gerión. 

Revista de Historia Antigua. – Madrid, 1985. – T. 3. – P. 245-271. – На англ. яз. 

 

1986 

 

149. Carthage and the problem of polis = Карфаген и проблема полиса / 

trans. by L. Chistonogova // Rivista di Studi Fenici. – Roma, 1986. – T. XIV. – 

P. 129-141. – На англ. яз. 

 

150. The Greeks and Tartessos = Греки и Тартесс / trans. by L. 

Chistonogova // Oikumene. Studia ad historiam antiquam classicam et 

orientalem spectantia. – Budapest, 1986. – T. 5 – P. 163-171. – На англ. яз. 

 

151. The Hebrew Bible and the origin of Tartessian power = Еврейская 

Библия и образование Тартессийской державы / trans. by L. Chistonogova 

// Los Fenicios en la Peninsula Iberica. – Barselona, 1986. – T. II. – P. 179-185. 

– (Aula Orientalis. Revista de Estudios de Próximo Oriente Antiguo. Vol. 4). – На англ. яз. 

 

1987 

 

152. The crisis of antique society in Spain in the third century = Кризис 

античного общества в Испании  в III веке / trans. by L. Chistonogova  // 

Gerión.  Revista de Historia Antigua. – Madrid, 1987. – T. 5. – P. 253-271. – 

На англ. яз. 

 

 

 

 

 



 

 

1988 

 

153. The economy of Carthage = Экономика Карфагена / trans. by L. 

Chistonogova // Studia Phoenicia. – Carthago : Lovaina, 1988. – T. VI. – P. 

125-135. – На англ. яз. 

 

154. Two ways of romanization of Spain = Два пути романизации Испании 

/ trans. by L. Chistonogova // Klio : Beiträge zur Alten Geschichte. – Berlin, 

1988. – Bd. 70. H. 2. – P. 477-485. – На англ. яз. 

 

1989 

 

155. The veterans and the romanization of Spain = Ветераны и 

романизация Испании  / trans. by L. Chistonogova // Gerión. Revista de 

Historia Antigua. – 1989. – T. 7. – P. 137-149. – На англ. яз. 

 

1990 

 

156. Socio-political structure of Phoenicia = Социально-политическая 

структура Финикии / trans. by Chistonogova L. // Gerión. Revista de Historia 

Antigua. –  Madrid, 1990. – T. 8. – P. 29-45. – На англ. яз. 

 

1991 

 

157. El tratado de Asdrubal con Roma = Договор Гасдрубала с Римом // 

Polis : Revista de ideas y formas políticas de antigüedad clásica. – Madrid, 

1991. – T. 3. – P. 147-152. – На исп. яз. 

 

158. Japheth's progeny and the Phoenicians = Потомство Иафета и 

финикийцы / trans. by L. Chistonogova // Phoenicia and the Bible : 

proceedings of the conference held at the University of Leuven on the 15-16 of 

March 1990 / ed. E. Lipinski. – Leuden, 1991. –  (Orientalia Lovaniensia 

analecta. Vol. 44 : Studia Phoenicia. Vol. 11). –  P. 117-134. – На англ. яз. 

 

159. Phoenician and Greek colonization = Финикийская и греческая 

колонизация // Early Antiquity / I. M. Diakonoff, volume editor ; P. L. Kohl, 

project editor ; trans. by A. Kirjanov. – Chicago : University of Chicago Press, 

1991. – P. 347-365. – На англ. яз. 

 

1992 

 

160. Romanization of Spain: socio-political aspect = Романизация Испании 

: социально-политический аспект / trans. by L. Chistonogova // Gerión. 

Revista de Historia Antigua. –  Madrid, 1992. – T. 10. – P. 205-243. – На англ. яз. 

 



 

 

1993 

 

161. Romanization of Spain: socio-political aspect. P. II. Romanization in 

the period of the Republic = Романизация Испании: социально-

политический аспект. Ч. II. Романизация в период республики / trans. by 

L. Chistonogova // Gerión. Revista de Historia Antigua. –  Madrid, 1993. – T. 

11. – P. 271-313. – На англ. яз. 

 

1994 

 

162. Romanisation of Spain: socio-political aspect. P. III :  Romanisation 

during the Early Empire = Романизация Испании : социально-

политический аспект. Ч. III. Романизация  в эпоху ранней империи / trans. 

by L. Chistonogova // Gerión. Revista de Historia Antigua. – Madrid, 1994. – 

T. 12 – P. 217-255. – На англ. яз. 

 

1995 

 

163. Primera etapa de la colonizacion Fenicia = Первый этап 

финикийской колонизации // Espacio, Tiempo y Forma. Serie II,  Historia 

Antigua. – 1995. – T. 8. – P.  61-83. – На исп. яз. 

 

1996 

 

164. Romanization of Spain: socio-political aspect. P. IV. Romanization 

during the Early Empire. Conclusion I = Романизация Испании: социально-

политический аспект. Ч. IV. Романизация в эпоху ранней империи : 

окончание / trans. by L. Chistonogova // Espacio, Tiempo y Forma. Serie II, 

Historia Antigua. – 1996. – T. 9. – P.  265-280. – На англ. яз. 

 

165. The downfall of Tartessos and the Carthaginian establishment in the 

Iberian Peninsula = Упадок Тартесса и утверждение Карфагена на 

Пиренейском полуострове / trans. by L. Chistonogova // Rivista di Studi 

Fenici. – Roma, 1996. – T. XXIV (2) . – P. 141-152. – На англ. яз. 

 

1997 

 

166. Norax, hijo de Eritea = Норакс, сын Эрифии // Polis : Revista de Ideas 

y Formas Políticas de Antigüedad Clásica. – Madrid, 1997. – T. 19. – P. 277-

283. – На исп. яз. 

 

167. The Phoenicians and Tartessos = Финикийцы и Тартесс / trans. by 

L. Chistonogova // Gerión. Revista de Historia Antigua. – Madrid, 1997. – T. 

15. – P. 243-251. – На англ. яз. 

 



 

 

1998 

 

168. The movement of Sertorius = Движение Сертория / trans. by L. 

Chistonogova // Homenaje a José María Blázquez. – Madrid, 1998. – Vol. 4. – 

P. 379-394. – На англ. яз. 

 

169. The Tyrian power and her disintegration = Тирская держава и еѐ 

распад / trans. by L. Chistonogova  // Rivista di Studi Fenici. – Roma,  1998. – 

T. XXVI (2). – P. 175-189. – На англ. яз. 

 

1999 

 

170. The first transmediterranean voyages of the Phoenicians and the cult of 

Melqart = Первое путешествие финикийцев через Средиземное море и 

культ Мелькарта / trans. by L. Chistonogova // Tropis V : 5th International 

Symposium on Ship Construction in Antiquity, Nauplia, 26-28 August, 1993 : 

proceedings / ed. H. Tzalas, Hellenic Institute for the Preservation of Nautical 

Tradition. –  Athens, 1999. – P. 423-428. – На англ. яз. 

 

2000 

 

171. El problema de la helenisación de Cartago = Проблема эллинизации 

Карфагена // Actas del IV Congreso Internacional de Estudios Fenicios y 

Púnicos : Cádiz, 2 al 6 de octubre de 1995. – Cádiz : Servicio de Publicaciones, 

Universidad de Cádiz, 2000. – Vol. 3. – P. 1233-1236. – На исп. яз. 

 

2001 

 

172. Canaan. Phoenicia. Sidon = Ханаан. Финикия. Сидон / trans. by 

L. Chistonogova // Aula Orientalis. Revista de Estudios de Próximo Oriente 

Antiguo. – 2001. – T. 19 (2). – P. 271-279. – На англ. яз. 

 

2003 

 

173. 173. Algunas consideraciones sobre el segundo libro de Filón de Biblos 

= Некоторые суждения о второй книге Филона Библского // Aula 

Orientalis. Revista de Estudios de Próximo Oriente Antiguo. – 2003. – T. 21 

(1). – P. 79-86. – На исп. яз. 

 

174. Ethnic and political changes in Near Asia and the fate of Phoenicia at 

the dawn of Phoenician history = Этнические и политические изменения в 

Передней Азии и судьба Финикии на заре финикийской истории / trans. 

by L. Chistonogova // Rivista di Studi Fenici. – 2003. – T.  XXXI (2). – P.  

109-122. – На англ. яз. 

 



 

 

2005 

 

175. Carthago and the North Black Sea area = Карфаген и Северное 

Причерноморье / Л. П. Гороховская // Atti del V Congresso Internazionale 

di Studi Fenici e Punici. Marsala-Palermo, 2-8 ottobre 2000 / ed. A. Spanò 

Giammellaro. – Palermo : Università degli Studi di Palermo, 2005.  – T. 1. – P. 

195-197. – На англ. яз.  

 

176. Fenicia y los cambios en Asia anterior = Финикия и изменения в 

Передней Азии около 1200 г. до н. э. // Atti del V Congresso Internazionale 

di Studi Fenici e Punici. Marsala-Palermo, 2-8 ottobre 2000 / ed. A. Spanò 

Giammellaro. – Palermo : Università degli Studi di Palermo, 2005.  – T. 1. – P. 

19-22. – На исп. яз. 

 

177. Singularidades del régimen socio-político de Arvad = Особенности 

социально-политического строя Арвада // Transeuphratène. – 2005. – N 30. 

– P. 137-148. – (Recherches pluridisciplinaires sur une province de l'Empire 

Achéménide : Actes du VI Colloque international «La Transeuphratène à 

l'époque perse : Pouvoirs, sociétés et religions», Institut Catholique de Paris, 6-

8 novembre 2003. Troisième partie). – На исп. яз. 

 

2006 

 

178. Oriental history is international = История Востока 

интернациональна // Transeuphratène. – 2006. – N 31. – P. 133-138. – 

(Rapport des historiens du Proche-Orient antique sur l’état de la recherche dans 

leur secteur, remis le 17-11-2004 à Monsieur François d’Aubert, Ministre 

délégué à la recherche). – На англ. яз. 

 

2007 

 

179. Arcaleo, fundador de Gadir = Архалей, основатель Гадира // Polis : 

Revista de Ideas y Formas Políticas de Antigüedad Clásica. – Madrid, 2007. – 

T. 19. – P. 163-178. – На исп. яз. 

 

180. Sublevación antipersa en Fenicia = Антиперсидское восстание в 

Финикии // Transeuphratène. – 2007. – № 34. – P. 113-126. – На исп. яз.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Литература о Ю. Б. Циркине 

 

1. Авторско-читательская конференция журнала «Вестник древней 

истории», Москва, 29 мая-1 июня 1978 г.  / Н. С. Иванова, В. Н. 

Илюшечкин, В. И. Исаева, С. Ю. Сапрыкин // Вестник древней истории. – 

1979. – № 3. – С. 225. 

Ю. Б. Циркин принял участие в обсуждении докладов по истории 

древнего Рима и коснулся вопроса социально-политической организации 

античного общества. 

 

2. Афанасьева В. К.  Научная конференция «Древние культуры Евразии и 

античная цивилизация» (Ленинград, 10-13 мая 1983 г.) / В. К. Афанасьева, 

Е. В. Мавлеев //  Вестник древней истории. – 1984. – № 3. – С. 200. 

Излагаются основные положения  доклада Ю. Б. Циркина  

«Некоторые вопросы истории и культуры Тартесса». 

 

3. Белова А. Г. Чтения памяти Игоря Михайловича Дьяконова / А. Г. 

Белова // Восток. Афро-азиатские общества: история и современность. – 

2006. – № 4. – С. 153. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина «Архалей 

– основатель Гадеса». 

 

4. Борисковская С. П. Научная конференция, посвященная истории и 

культуре этрусков / С. П. Борисковская // Советская этнография. – 1973. – № 5. – С. 152. 

В статье упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Этрусско-

фокейская война в 40-30 годах VI в. до н. э.». 

 

5. Гиголашвили Е. Г. III Всесоюзный симпозиум по древней истории 

Причерноморья  / Е. Г. Гиголашвили  // Вестник древней истории. – 1984. 

– № 2. – С. 220. 

Упоминаются доклады Ю. Б. Циркина «Эллинизм и периферийные 

общества (На примере Карфагена)» и Ю. Б. Циркина и А. П. Гороховской 

«Северное Причерноморье и Карфаген». 

 

6. Гиголашвили Е. Г. II Всесоюзный симпозиум по древней истории 

Причерноморья / Е. Г. Гиголашвили  //  Вестник древней истории. – 1982. 

– № 1. – С. 223. 

Краткое содержание доклада Ю. Б. Циркина «Массалия и 

окружающее население». 

 

7. Голубцова Е. С. ХIV Международная конференция «Эйрене» / Е. С. 

Голубцова, Д. Б. Шелов // Вестник древней истории. – 1977. – № 1. – С. 245. 

Упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Финикийцы и греки в борьбе 

за Испанию». 

 



 

 

8. Гребенский Н. Н. Научная конференция по проблемам гражданской 

общины / Н. Н. Гребенский // Вестник древней истории. – 1976. – № 3. – С. 211. 

Краткое содержание доклада  Ю. Б. Циркина «Держава Баркидов 

в Испании». 

 

9. Гуманитарное образование в Великом Новгороде (история и 

современность) / Абрамовская И. С., Вавилова Л. А., Григорьева И. Л. [и 

др.] ; редкол.: А. П. Донченко [и др.] ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород. – С. 34. 

 

10. ХII Сергеевские чтения на кафедре истории древнего мира 

исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 29-31 

янв. 2001 г.) // Вестник древней истории. – 2002. – № 1. – С. 226, 228. 

Ю. Б. Циркин упоминается как председатель секции «Истории 

древней Греции и эллинизма».  Излагаются основные положения доклада 

Ю. Б. Циркина «Овидий о первой войне между ливийцами и Карфагеном».  

 

11. IХ Сергеевские чтения (МГУ, Москва, 30 янв.-1 февр. 1995 г.) // Вестник 

древней истории. – 1996. – № 1. – С. 200. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина 

«Провинции в гражданской войне 68-69 гг.». 

 

12. Х Сергеевские чтения (МГУ, Москва, 30-31 янв. 1997 г.) // Вестник 

древней истории. – 1998. – № 2. – С. 206. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина 

«Испанская война 46-45 гг. до н. э. в античной историографии». 

 

13. Исторический факультет // Новгородский государственный 

педагогический институт. – Новгород, 1982. – С. 4. 

 

14.  Козловская В. И. Конференция по проблемам истории и культуры 

этрусков / В. И. Козловская // Вестник древней истории. – 1973. – № 2. – С. 188.  

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина  

«Этрусско-фокейская война». 

 

15. Куликов М. И. «Храм образования и науки…» / М. И. Куликов ; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1999. – С. 20, 39, 60, 64. 

 

16.  Кулишова О. В.  «Пятые Жебелѐвские чтения» (Санкт-Петербургский 

государственный университет, 26-28 окт. 2005 г.) / О. В. Кулишова, Э. Д. 

Фролов  // Вестник древней истории. – 2004. – № 3. – С. 229-230. 

Краткое содержание доклада Ю. Б. Циркина «Эллинизация 

политического устройства городов Финикии в IV-III вв. до н. э.».  Ю. Б. 

Циркин упоминается как председатель  утреннего заседания секции по 

истории древнего Рима. 



 

 

17.  Кулишова О. В. Шестые Жебелѐвские чтения в Санкт-Петербургском 

государственном университете (26-28 окт. 2004 г.) / О. В. Кулишова, Э. Д. 

Фролов // Вестник древней истории. – 2005. – № 2. – С. 203-204. 

Краткое содержание доклада  Ю. Б. Циркина «Основание 

Массалии и Карфагена: некоторые аналогии». 

 

18.  Кулишова О. В.  Седьмые Жебелѐвские чтения в Санкт-Петербургском 

государственном университете (26-28 окт. 2005 г.) / О. В. Кулишова, Э. Д. 

Фролов // Вестник древней истории. – 2006. – № 2. – С. 225. 

Излагаются основные положения доклада  Ю. Б. Циркина 

«Историк Финикии Клавдий Иолай». 

 

19.  Кулишова О. В.  Восьмые Жебелѐвские чтения в Санкт-Петербургском 

государственном университете (1-3 нояб. 2006 г.) / О. В. Кулишова, Э. Д. 

Фролов // Вестник древней истории. – 2007. – № 3. – С. 234, 235. 

Излагаются основные положения доклада  Ю. Б. Циркина 

«Восстание Лепида». Ю. Б. Циркин упоминается как председатель  

дневного заседания секции по истории древнего Рима. 

 

20.  Кулишова О. В. Девятые Жебелѐвские чтения в Санкт-Петербургском 

государственном университете (31 окт.-2 нояб. 2007 г.) / О. В. Кулишова, 

Э. Д. Фролов // Вестник древней истории. – 2008. – № 2. – С. 204. 

Краткое содержание доклада Ю. Б. Циркина «Последствия 

гражданской войны  68-69 гг.  для развития системы принципата». 

 

21.  Кулишова О. В. Десятые Жебелѐвские чтения в Санкт-Петербургском 

государственном университете (Санкт-Петербург, 29-31 окт. 2008 г.) / О. 

В. Кулишова, Э. Д. Фролов // Вестник древней истории. – 2009. – № 4. – С. 234. 

Краткое содержание доклада Ю. Б. Циркина «Раннее 

средневековье или поздняя древность?».  Ю. Б. Циркин упоминается как 

председатель  утреннего заседания подсекции «История Империи». 

 

22.  Ладынин И. А. ХV Сергеевские чтения на кафедре истории древнего 

мира исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 31 

янв.-2 февр. 2007 г.) / И. А. Ладынин // Вестник древней истории. – 2009. 

– № 1. – С. 250. 

Упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Проконсул Серторий». 

 

23. Lipinski E. Carthage et Tarshish / E. Lipinski // Bibliotheca Orientalis. – 

Leiden, 1988. – Jg. 45, № 1-2. – Kol. 60-81. – на фрац. яз. 

Польский профессор Э. Липиньски в обзоре литературы по 

истории Карфагена и пунического мира затрагивает труд Ю. Б. 

Циркина «Карфаген и его культура».  

 



 

 

24.  Лопухова О. Б. Х  Всесоюзная авторско-читательская конференция 

«Вестника древней истории» (Москва, 3-5 июня 1987 г.) / О. Б. Лопухова, 

Е. В. Ляпустина // Вестник древней истории. – 1987. – № 4. – С. 225, 226. 

Упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Романизация как путь 

перехода к классовому обществу в римских провинциях (На примере 

Испании, Галлии, Британии)» ; Ю. Б. Циркин принял участие в 

обсуждении докладов по истории древнего Рима. 

 

25.  Махлаюк А. В. Симпозиум «Общество и государство в античную и 

средневековую эпохи» / А. В. Махлаюк // Вестник древней истории. – 

1989. – № 4. – С. 191. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина «Испания 

накануне римского завоевания». 

 

26.  ХI Сергеевские чтения на кафедре истории древнего мира 

исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 27-29 

янв. 1999 г.) // Вестник древней истории. – 2000. – № 3. – С. 191. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина «Договор 

Рима с Гасдрубалом». 

 

27.  Павловская А. И. Международная научная конференция, посвященная 

60-летию «Вестника древней истории» / А. И. Павловская // Вестник 

древней истории. – 1998. – № 1. – С. 326. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина 

«Немуниципальные структуры римской Испании». 

 

28.  Печатнова Л. Г. Научная конференция «Проблемы античного полиса – 

IV» / Л. Г. Печатнова  // Вестник древней истории. – 1982. – № 2. – С. 212. 

Краткое содержание  доклада Ю. Б. Циркина «Карфаген и 

проблема полиса». 

 

29.  Печатнова Л. Г. Научная конференция «Проблемы античного полиса – 

VI» / Л. Г. Печатнова // Вестник древней истории. – 1987. – № 2. – С. 222. 

Доклад Ю. Б. Циркина посвящен романизации Испании и роли в  

этом процессе римских ветеранов. 

 

30.  Писаревский Н. П. V Международный симпозиум по проблемам 

истории корабля и судостроения в античную эпоху (Навплий, 26-29 авг. 

1993 г.) / Н. П. Писаревский // Вестник древней истории. – 1994. – № 2. –  С. 215. 

Имя Ю. Б. Циркина упоминается в связи с докладами, 

посвященными морскому делу и мореплаванию. 

 

 



 

 

31.  «Пятые Сергеевские чтения» на кафедре истории древнего мира МГУ 

им. М. В. Ломоносова (Москва, 29-31 янв. 1987 г.) // Вестник древней 

истории. – 1989. – № 2. – С. 228. 

Излагаются основные положения доклада Ю. Б. Циркина «Финикия 

и проблема полиса». 

 

32.  «V Сергеевские чтения» на кафедре истории древнего мира 

исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 29-31 

янв. 1987 г.) // Вестник МГУ. Серия 8, История. – 1988. – № 3. – С. 96. 

Упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Финикия и проблема полиса». 

 

33.  ХIII Сергеевские чтения на кафедре истории древнего мира 

исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 27-29 

янв. 2003 г.) // Вестник древней истории. – 2003. – № 4. – С. 239, 242. 

Ю. Б. Циркин упоминается как председатель подсекции «История 

Республики». Излагаются основные положения доклада  Ю. Б. Циркина 

«Испания после смерти Цезаря». 

 

34.  Фролов Э. Д. Русская наука об античности : историографические очерки  

/ Э. Д. Фролов. – СПб.,  2006. – С. 463. 

 

35.  Циркин Юлий Беркович // Профессора НовГУ : история десятилетия : 

юбилейная дайджест-серия / гл. ред. Л. Н. Симонова ; ред.: Т. С. 

Данилова, Т. И. Васильева ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2003. – Вып. IV. – С. 49. 

 

36.  Циркин Юлий Беркович // Преподаватели Новгородского 

государственного педагогического института, (1953-1993) : биограф. 

справ. / отв. ред. О. В. Матвеев ; сост.: Р. П. Макейкина, Н. С. Федорук ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – С. 46-47. 

 

37.  «Четвертые Сергеевские чтения» на кафедре истории древнего мира 

МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 28-30 янв. 1985 г.) // Вестник 

древней истории. – 1986. – № 1. – С. 193. 

Упоминается доклад Ю. Б. Циркина «Два типа романизации 

Испании». 

  

38.   ХIV  Сергеевские чтения на кафедре истории древнего мира 

исторического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова (Москва, 2-4 февр. 

2005 г.) // Вестник древней истории. – 2006. – № 1. – С. 230. 

Излагаются основные положения доклада  Ю. Б. Циркина «Квинт 

Кассий и гражданская война в Испании». 

 

 

 



 

 

Алфавитный указатель трудов 

 

A 

 

Algunas consideraciones sobre el segundo libro de Filón de Biblos  – 173 

al-Ḥaḍãrah al-Fĩnĩqĩyah fĩ Isbãnĩyah – 141 

Arcaleo, fundador de Gadir –  179 

B 

 

Battle of Alalia, The – 147 

C 

 

Canaan. Phoenicia. Sidon – 172 

Carthage and the problem of Polis – 149 

Carthago and the North Black Sea area – 175 

Crisis of antique society in Spain in the third century, The – 152 

 

D 

 

Die phönizische Kultur in Hispanien. Kapitel 1 : die phönizischen Kolonisation 

Hispaniens – 140  

Downfall of Tartessos and the Carthaginian establishment in the Iberian Peninsula, 

The – 165 

E 

 

Economy of Carthage, The – 153 

Economy of the Phoenician settlements in Spain – 142 

Ethnic and political changes in Near Asia and the fate of Phoenicia at the dawn of 

Phoenician history – 174 

F 

 

Fenicia y los cambios en Asia anterior – 176 

First transmediterranean voyages of the Phoenicians and the cult of Melqart, The – 

170 

 

G 

 

Greeks and Tartessos, The – 150 

H 

 

Hebrew Bible and the origin of Tartessian power, The – 151 

 

J 

 

Japheth's progeny and the Phoenicians – 158 



 

 

 

L 

 

Labours, death and resurrection of Melqart as depicted on the gates of the Gades' 

Herakleion, The – 144 

M 

 

Movement of Sertorius, The –  168 

N 

 

Norax, hijo de Eritea – 166 

O 

 

Oriental history is international – 178 

P 

 

Phoenician and Greek colonization – 159 

Phoenician civilization in Roman Spain – The, 148 

Phoenicians and Tartessos, The – 167 

Phönizier und Spanier. Zum Problem der kulturellen Kontakte – 143 

Primera etapa de la colonizacion Fenicia – 163 

Problema de la helenización de Cartago, El – 171 

 

R 

 

Rec. ad op. : Blazquez J. M. Tartessos y los origins de la colonization fenicia en 

Occidente – 146 

Romanization of Spain: socio-political aspect – 160 

Romanization of Spain: socio-political aspect. P. II. Romanization in the period of the 

republic – 161 

Romanisation of Spain: socio-political aspect. P. III :  Romanisation during the Early 

Empire – 162 

Romanization of Spain: socio-political aspect. P. IV. Romanization during the Early 

Empire : conclusion I – 164 

S 

 

Singularidades del régimen socio-político de Arvad – 177 

Socio-political structure of Phoenicia – 156 

South of Spain in the Civil war of 46-45 B.C., The – 145 

Sublevación antipersa en Fenicia – 180 

T 

 

Tratado de Asdrubal con Roma, El – 157 

Two ways of romanization of Spain – 154 

Tyrian power and her disintegration, The – 169 



 

 

 

V 

 

Veterans and the romanization of Spain, The – 155 

 

А 

Альтернативная тенденция в развитии римского государства в период «военной 

анархии» – 22 

Античные и раннесредневековые источники по истории Испании – 14 

Аристотель и основание Массалии  – 82 

 

В 

 

Введение – 100 

Взаимоотношения фокейских городов Западного Средиземноморья – 58 

Восстание Лепида – 133 

Вторая профессия учителя – 174 

Высказывание Исайи (XXIII.10) и возникновение тартессийской державы – 47 

 

Г 

 

Галлиен и сенат – 134 

Гелиодор  и приход к власти Антиоха IV – 101 

Генотеизм и монотеизм – 107 

Гражданская война 68-69 гг. и провинции – 93 

Гражданская война 68-69 гг. как этап становления Римской средиземноморской 

державы – 97 

Гражданские войны в Риме. Побежденные – 15 

Греки и Тартесс – 61 

Греческая мифология – 23 

Греческая философия и религия – 24 

Д 

 

Движение Сертория – 76 

Держава Баркидов в Испании – 48 

Договор Гасдрубала с Римом – 84 

Древний мир в духовной культуре современной Испании – 77 

Древняя Испания – 7, 18 

З 

 

Западноевропейские провинции Римской империи – 78 

 

И 

 

Иберийское общество – 79 



 

 

Иберы – 128 

Из истории романизации западных римских провинций. Веспасиан и 

латинскоеправо в Испании – 89 

Император Деций: попытка возрождения Рима – 135 

«Империализм» и «империалистические» войны в древности  – 73 

Испания и узурпация Магненция – 108 

Испания накануне Римского завоевания – 95 

Испания после смерти Цезаря – 113 

Испанская война «Псевдо-Цезаря» (проблема возникновения и авторства) – 94 

Испанские кельты и их романизация – 41 

Испанские рудники (Социально-политический аспект) –  90, 91 

Историография истории Древнего Востока – 21 

Историография кризиса античного общества в Испании – 98, 99 

Историография Финикии и Сирии – 129 

Исторический путь Карфагена – 68 

История библейских стран – 12 

К 

 

К вопросу о гуманизации образования – 74 

К вопросу о родосской колонизации в Испании и Галлии – 34 

К вопросу об источнике «массалиотского пассажа» Помпея Трога – 32 

К характеристике фокейской цивилизации в западном Средиземноморье – 36 

Карфаген – 136 

Карфаген и его культура – 6 

Карфаген и проблема полиса – 52, 55 

Католическая церковь в поздней империи – 25 

Квинт Кассий и гражданская война в Испании – 119 

Кельтиберийское общество – 80 

Клеопатра –  114 

Контребийская таблица и романизация Испании – 69 

Кризис античного общества на территории Испании в III веке – 64 

Культ Тиннит в Карфагене  –70 

Кумранская община – 109 

М 

 

Малага – 30 

Массалия и окружающее население – 49, 53 

Мистические культы и орфизм – 26 

Мифология Мелькарта – 46 

Мифы Древнего Рима – 8, 121 

Мифы народов мира – 11, 16 

Мифы Угарита и Финикии – 122 

Мифы Финикии и Угарита – 9 

 

 



 

 

Н 

 

Народы нашей страны в древности – 20 

Народы СССР в древности – 19 

Наука в вузе – 86 

Начала христианства, 102 

Некоторые аспекты эллинизации Финикии как пример глобализации в 

античном мире – 123 

Некоторые вопросы социально-политической структуры Финикии – 85 

Некоторые проблемы истории и культуры Тартесса – 59 

Некоторые рассуждения о содержании гуманитарного образования – 88 

 

О 

 

Овидий о первой войне между ливийцами и Карфагеном – 103 

«Оловянный путь» и северная торговля Массалии – 33 

Основание Карфагена и Массалии. Некоторые аналогии – 115 

Основные направления греческой религии – 27 

От Ханаана до Карфагена – 10 

П 

 

Павел Диакон.  История лангобардов – 17 

Первые греческие плавания в Атлантическом океане – 31 

Передняя Азия – 13 

Позвольте вам не позволить – 138 

Помпей в политической борьбе конца 80-70 гг. – 126 

Последствия гражданской войны 68/69 гг. для развития принципата – 130 

Проконсул Серторий –  131 

Псевдо-Цезарь и «Испанская война» – 96 

Путешествие Полибия вдоль атлантических берегов Африки – 42 

 

Р 

 

Распространение христианства в Испании до Миланского эдикта – 60 

Рецензия на кн.: Langlotz E. Die Kulturelle und künstlerische Hellenisierung der 

Küsten des Mittelmeers durch die Stadt Phokaia – 137 

Рецензия на кн.: Чеканова Н. В. Римская диктатура последнего века республики 

– 139 

Римская колонизация в Испании – 92 

Римская колония Новый Карфаген – 54 

Римский Эмпорион. Путь к муниципию – 83 

Романизация Испании к концу Римской республики – 63 

Романизация как форма социальной революции – 71 

 

 



 

 

С 

 

Северное Причерноморье и Карфаген – 65 

Сельские объединения в римской Испании – 62 

События 41 года в истории принципата – 132 

Социальные отношения в Испании накануне Римского завоевания, 66 

Стабилизация в Риме в 70 г. до н. э. – 127 

 

Т 

 

Тайна четвертой эклоги Вергилия – 104 

Тарент – 38 

Тартесс, 29 – 39 

Тацит и Вителлий – 87  

Три поколения римских политических деятелей в борьбе за власть – 110 

 

У 

 

Угаритская религия – 124 

Ф 

 

Финикийская и греческая колонизация – 56, 81 

«Финикийская история» Санхунйатона – 111 

Финикийская колонизация в Испании – 72 

Финикийская колонизация Испании – 50 

Финикийская культура в Испании – 5 

Финикийская религия – 125 

Финикийская цивилизация в римской Испании – 35 

Финикийский Гадес – римский муниципий – 43 

Финикийский мир и арамейские государства Сирии – 116 

Финикийское письмо: проблема происхождения – 120 

Финикийцы – 117 

Финикийцы в Испании. К проблеме культурных контактов в древнем 

средиземноморье – 3, 4 

Финикийцы и греки в борьбе за Испанию – 44 

Финикия и Карфаген. Два пути «антикизации» восточного общества – 75 

Фокейская колонизация на Западе – 51 

Фокейцы на Западе (VII-IV вв. до н. э.) – 1, 2 

 

Ц 

 

Цареубийца Марк Брут – 112 

Ч 

 

Четвертая эклога Вергилия –  105, 106 



 

 

 

Э 

 

Эволюция политического строя Массалии – 57 

Эллинизация политического устройства городов Финикии – 118 

Эллинизм и периферийные общества (на примере Карфагена) – 67 

Эллинистическая религия – 28 

Эль-Аргарская культура –  45 

Этрусско-фокейская война – 37 

 

 

Указатель сокращений 

 

АН СССР – Академия наук Союза Советских социалистических республик 

 

ВДИ – Вестник древней истории 

 

БСЭ – Большая советская энциклопедия 

 

ВАК – Высшая аттестационная комиссия 

 

ЛГПИ – Лениградский государственный институт им. А. Герцена  

 

ЛГУ – Лениградский государственный университет им. А. А. Жданова 

 

ЛЭТИ – Ленинградский электротехнический институт 

 

НГПИ – Новгородский государственный педагогический институт 

 

НовГУ – Новгородский государственный университет им. Ярослава Мудрого 

 

СПбГУ – Санкт-Петербурский государственный университет 

 

 



 

 

Указатель соавторов 

 

Fanselow R.             140 

Niemeyer H. G.          140 

Афанасьев В. П.        30 

Афанасьева В. К.      16, 121, 122  

Гороховская Л. П.     65, 175  

Ершевский Б. Д.       19, 20 

Кун Н. А.                   11, 16, 121, 122  

Петрухин В. Я.          11, 16, 121, 122 

Чистоногова Л. К.     74, 86, 88 

 

Указатель переводчиков 

 

Дресслер Е.                143 

Кирьянов А.              159 

Чистоногова Л. К.    142, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 

                                    155, 156, 158, 160, 161, 162, 164, 165, 167, 168, 169, 170, 

                                    172, 174 

 

Именной указатель 

 

Blazquez J. M.          146, 168 

Langlotz E.                137 

Дьяконов И. М.        120 

Жебелѐв С. А.           94, 96, 98, 99, 103 

Золин П.                    138 

Какичев В. А.            101 

Павел Диакон           17 

Фролов Э. Д.            130 

Чеканов Н. В.           139 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Предметно-тематический указатель 

 

Античная литература  14, 17, 32, 42, 82, 87, 94, 96, 101, 103, 104, 105, 106, 111, 

173 

Греческая колонизация  31, 34, 38, 44, 56, 61, 81, 150, 159 

 - Массалия  32, 33, 49, 53, 57, 82, 115 

- фокейская колонизация  1, 2, 36, 37, 51, 58, 137, 147 

Древняя Испания  

 - античные авторы  14 

- древние города Пиренейского полуострова  30, 54, 83 

- история римских провинций на Пиренейском полуострове  43, 54, 62, 

64, 76, 89, 90, 98, 99, 108, 113, 119, 131, 145, 152, 168 

- культура древней Испании  60, 77 

- народы древней Испании  41, 45, 66, 79, 80, 95, 128, 143 

- общие работы 7, 18 

- романизация Испании  41, 43, 54, 62, 66, 69, 83, 89, 92, 154, 155, 160, 161, 

162, 164 

- Тартесс  29, 39, 47, 59, 61, 146, 150, 151, 165, 167 

- финикийцы в Испании  3, 4, 5, 35, 43, 44, 48, 50, 72, 140, 141, 142, 143, 

146, 148, 179 

Древняя Средняя Азия и Закавказье  19, 20 

Историография  21, 98, 99, 129 

История Восточного Средиземноморья  12, 116, 158, 172 

История Древнего Рима 

 - гражданские войны  15, 110, 112, 114, 119, 133, 145 

 - Римская империя, 22, 87, 93, 97, 108, 130, 134, 135 

- римские провинции  71, 76, 78, 89, 93, 131, 145 

- Римская республика  76, 126, 127, 131, 132, 139, 168 

История и культура Финикии  10, 75, 85, 111, 116, 118, 120, 123, 156, 169, 174, 176, 177, 180 

История христианства  25, 60, 102, 109 

Карфаген, Карфагенская держава 

- культура  70, 171 

- общие работы  6, 67, 75, 115, 136 

- политическая история   10, 65, 68, 84, 157, 165, 175 

- социально-политическое устройство  52, 55, 149 

- экономика  153 

Мифология и религия 

 - Древний Рим  8, 121 

 - Древняя Греция  23, 24, 26, 27, 28 

- общие работы  107 

- Финикия и Угарит  9, 11, 13, 16, 46, 100, 117, 122, 124, 125, 144, 166, 170 

Наука и образование  40, 71, 73, 74, 86, 88, 138, 178 

Северное Причерноморье  20, 65, 175 

Финикийская колонизация  3, 4, 10, 50, 56, 81, 147, 159, 163, 166, 167, 169, 170, 179 

Эллинизм  67, 101, 118, 123, 171 



 

 

Содержание 

Предисловие 

Хроника жизни и деятельности 

Жизнь и научная деятельность Ю. Б. Циркина 

Указатель трудов 

 Диссертации 

 Монографии 

 Переводы 

 Учебно-методические издания 

 Статьи 

 Рецензии 

 Публикации на иностранных языках 

      Монографии 

      Статьи и рецензии 

Литература о Ю. Б. Циркине 

Алфавитный указатель трудов 

Указатель соавторов 

Указатель переводчиков 

Именной указатель 

Предметно-тематический указатель 

Указатель сокращений 

 

 

 

 

 

 



 

 

Библиографическое издание 
 

 

 

 

 

Юлий Беркович 

Циркин 
 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

Составители 

Татьяна Ивановна Козлова, 

Наталья Анатольевна Сѐмина 

 

 

 

 

 

 

Оригинал-макет подготовлен НБ НовГУ 

 
 

          Изд. лиц. ЛР № 020815 от 21.09.98 

Подписано в печать 14.04.2010 г. Бумага офсетная. Формат  60x84 1/16 

   Гарнитура Times New Roman. Печать офсетная. 

Усл. печ. л.2,21. Уч.-изд. л. 2,00. Тираж 200 экз. Заказ № 

 

         Издательско-полиграфический центр 

Новгордского государственного университета им. Ярослава Мудрого 

       1 73003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 

 

Отпечатано в ИПЦ НовГУ им. Ярослава Мудрого. 

         173003, Великий Новгород, ул. Б. Санкт-Петербургская, 41. 


